
]ORNAE 
LITHVHHO

“Šviesa” - Luz

Orgào de 
Communidade Lithuana 
de SÃO JOSÉ

Redakcijos ir administracijos adresas:
Rua Coronel Moraes, 338 

SÃO PAOLO

L. R. K. BUND BUOMENES 0 B 6 A N A S

Redaguoja: St. Puišys

PRENUMERATA:
Brazilijoj ir visoj Amerikoj met. 12$000

1 Pusei metų.................................... 7$000
Lietuvoje dvigubai
ATSK.NCM. KALVA 300 RSI.

Metai II S. PAULO, 1936, Kovas — Março 21 d. N r 12 (26)

K0V0 22 DIENA APVAIKŠČIOJAMA ŠVENTO JUOZAPO ŠVENTĖ
Gerbiamąjį kolonijos 

kapelioną kun. B. Sugin­
tą jo varduvių proga sveikina­
me ir linkime ir toliau darbuo­
tis Dievo garbei ir mūsų koloni­
jos naudai.

L. R. K. šv. Juozapo B-nės 
Valdyba ir

«Šviesos» Redakcija.

São Paulo, 1936-21-111.

Sv. Juozapo 
atlaidai

Kovo 22 d. Sv. Juozapo bažnyčioj 
bus iškilmingai apvaikščiojama 
Švento Juozapo šventė 
(atkelta iš kovo 19 d.)

Iškilmingos Mišios bus 11 vai.

šv. Antano do Pary bažnyčioj 
lietuviams pamaldų nebus.

KOLONIJOS KAPELIONO
VIEŠAS PAREIŠKIMAS

Pastaruoju metu São Paulo lietu­
viu visuomene liko ne tik sujaudinta, 
b .t ir smarkiai sukrėsta paskutiniais 
nelemtais įvykiais, į kuriuos nesąmo­
ningai buvau įveltas ir aš pats, o tas 
įvyko dėliai padarytų ir tebedaromų 
piktų provokacijų ir intrigų iš konsu­
lo p. P. Gaučio puses.

Šių provokacijų dėka nukentėjo 
nekaltai mūsų Bendruomenės bei «''ii 
ties» S-gos veikėjas, p. V. Nalivaika, 
ant kurio «Lietuvis» Nr. 6 savo įžan­
giniam straipsny «Del padarytų mo­
kyklų reformų» išpylė visą neapykan­
tos bei keršto tulžį.

Sudaręs provokacijas ir perkėlęs 
klasta p. Nalivaiką iš Mookos į Llom 
Retirą, p. konsulas Gaučys vėliau vi­
są bėdą suvertė ant manęs, kad tuo 
būdu visą Mookos rajoną sukirkinti 

f prieš mane, o jį palikt ramybėj.
į smulkmenas, kokiu būdu tapau 

suprovokuotas, kad pakenkti p. Nali- 
vaikai, nesigilinsiu, tik vieną turiu pa­
reikšti, kad net mano pareiškimą pa­
rašyti prieš p. NaKvaiką pats konsu­
las diktavo.

P. V". Nalivaika, sužinojęs apie 
visą dalyko eigą, teisingai užsigavo

Tautų S-ga apkaltino vokiečius
Vokiečiai Tautų S-gai priešina»!

Tautų S-gos Taryba savo posėdy į ša, kad vokiečiai atmetė Tautų S-gos 
Londone kovo 18 d. pripažino vokie- nutarimą.
čius kaltais sulaužyme Versalės sutar Dabar Tautų S gos Taryba svar-
ties ir Lokarno pakto. Apie tai pra- stys, kokiu būdu praktiikai iš tos pa­
nešta visoms valstybėms priklausan- deties išeiti.
čioms prie Tautų S-gos. Tuo klausimu

Telegrafas iš kovo 20 d. prane- posėdis.
šiandien įvyksta

Dešimts milijonų nuostolių
Iš New Yorko pranešimu ii ko­

vo 18 d., Pensylvanijoj ir Maine vals­
tijose praėjo didele audra su lietum. 
Vanduo iš Atlanto vandenyno užliejo 
visus pakraščius Johnstovn mieste

«GRŪDO» SUSIRINKIMAS

Lietuvių Ūkininkų Kooperacijos 
Bendrovės «Grudas» steigiamasis na­
rių susirinkimas įvyks balandžio 5 d. 
3 vai. po piet Mookos Dariaus ir Gi­
rėno salėje. Ūkininkai kaip vienas ta 
me susirinkime turi dalyvauti.

«Grūdo» Draugijos 
Valdyba.

Pamaldų tvarka

Kiekvieno mėnesio antrą sekma­
dienį 8 vai. ryto pamaldos bus laiko­
mos Villa Anastazijoj Vengrų koply­
čioj, o kitais sekmadieniais tą pačią 
valanda iv. Juozapo bažnyčioj — Vii 
la Zelinoj.

11 vai. kiekvieną sekmadienį pa­
maldos bus laikomos ir toliau Sv. An 
tano do Pary bažnyčio1, išskyrus 22 
kovo, Sv. Juozapo šventė ir kitas ypa 
tingas šventes, kurios bus apvaikščio­
jamos savoj bažnyčioj.

tuo mano išprovokuotu iš p. konsulo 
pusės pareiškimu, bet teisybė stojo j 
jo pusę, todėl Mookos tėvai atsisakė 
leisti savo vaikus į mokyklą, kol p. 
V. Nalivaika nebus sugrąžintas į savo 
vietą.

Vėliau aš sužinojęs, kad panašias 
provokacijas jis daro su kitais, pradė­
jau suprasti, koks tų provokacijų yra 
tikslas.

Tad visuomenė tesprendžia, kas 
tos nesantaikos yra kaltininkas.

Kun. B. Sugintas. 

gatvėse vanduo buvo pakilęs 3 metr. 
Ištisi kaimai vandene apsemti. Daug 
žmonių prigėrė. Maine valstijoj nuo­
stolių priskaitoma, virš dešimts inilijo 
nt| dolerių.

BENDRUOMENĖS SUSIRIN­
KIMAS

Šiuo pranešama, kad L. R. K- 
Šv. Juozapo Bendruomenės visuotinas 
narių susirinkimas įvyks šio kovo 29 
d. 12% v. po piet Sv. Antano do Pa­
ry bažnyčios salėje. Visi nariai pra­
šomi tame susirinkime būtinai daly­
vauti.

Bendruomenės pirmininkas
Kun. B. Sugintas.

CHORISTU DĖMESIUI
Laikinai, iki atvyks naujas chor- 

vedis, «Vilties» chorų ir jiems gimi­
ningo Villa Bellos choro tikrų repeti- 
ci'ų nebus, bet kad neužmiršti, kas 
yra išmokta, visi choristai yra prašo­
mi paskirtomis dienomis rinktis į ban 
dymo vietas ir nors be chorvedžio 
daryti repeticijas. Atsiras vienas ki­
tas, kuris sugebės paduoti toną.

Be to visi choristai yra prašomi 
jokių inspiracijų ir provokacijų ne­
klausyti ir jokiems paviliojimams ne­
pasiduot i-

Su nauju chorvedžiu susirašinėji 
m as vedamas.

B. L. J. S. «Viltis» C. Valdyba.

Į Latvijoj naujas prezidentas

Dabartinis Latvijos prezidentas 
Albertas Kviesis savo prezidentavimą 
baigia balandžio 11 d. Jo vietą už­
ims iki kol bus pakeista konstitucija 
dabartinis ministeris pirmininkas K. 
Ulmanis-

MOKYKLOJ GEDULĄ
Šių metų kovo 19 d. ankstį rytą 

Santa (Jašoj tragiškai mirė nuo gyva­
tės įkandimo Villa Bellos mokyklos 
mokinys Alfredas Leita, 
7 metų amžiaus.

Ši mirtis įvyko prie šių aplinky­
bių. Kovo 18 d. Villa Bellos mokyklos 
vedėja ponia Majienė išsivedė vaikus 
pasivaikščioti kur tai į miškus ir kal­
nus, nekreipdama jokio dėmesio į tai, 
kad čia Brazilijoj miškuose ir kalnuo 
se ir bendrai laukuose yra pilna gy­
vačių, skorpionų ir kitokių «bišių». 
Paprastai, vietos žmonės ten be rei­
kalo nevaikšto, o jei ir vaikšto, tai tik 
suaugę, kurie visus išėjimus gerai ži­
no, bet ne vaikai, tuo labiau mokyk­
los mokiniai, kurie drąsiai visur bėgio 
jo, nes žinojo, kad su jais yra vedė­
ja, todėl j nieką jokio dėmesio nekrei 
pė.

Bet štai pasirodė gyvatė ir pir 
mam papuolusiam Alfredui Leitai 
įkirto i koją. Kylo riksmas, pribėgo 
jo draugai ir vedeją, bet... faktas jau 
įvyko. Tuojau jis tapo nugabentas j 
Santą (lasą, bet ten išgelbėti jo gyvy­
bę jau negalėjo ir jis mirė.

Mes nenorim kaltinti už tą mirtį 
ponią Majienę, bet visgi negerai, kad 
vaikai yra vedžiojami be tėvų žinios 
l>o kalnu» ir laukus, ypatingai tose 
vietose, kur įvairaus pavojaus yra 
daug. Sis liūdnas faktas tebūna pa­
moka, kad tėvai turi daugiau dėmesio 
kreipti į mokyklų tvarką, o Villa Be- 
lloj kaip tik jokio Tėvų Komiteto 
nėr, viskas palikta ponios Majienės 
apveizdai.

Nuliudusiems ir skausmu apim­
tiems Alfreduko tėvams išreiškiame 
savo nuoširdžią užuojautą.

Rekolekcijos
Rekolekcijos prasideda lietuvių 

katalikų Šv. Juozapo bažnyčioj, Villa 
Zelinoj, kovo 20 d. nuo 5 vai. vakaro 
ir tęsis tris dienas iki kovo 22 d.

Pamaldos prasidės nuo kovo 19 
d. ir Mišios bus kiekvieną dieną 8 
vai. ryto. Sekmadienį, kovo 22 d., 
bus 2 Mišios: vienos 8 vai. ryto ir ki 
tos- suma 11 vai.

Villa Bellos vaikų mokyklos iš­
pažintis kovo 21 d. nuo 3 vai. po 
piet.

Villa Anastazijoj
Rekolekcijos prasidės 

kovo 28 d. šia tvarka:
Nuo 3 iki 5 vai. po piet vaikams 

išpažintis. Nuo 5 iki 9 v. vak. reko­
lekcijos suaugusiems.

Kovo 29 d. (sekmadieni) Mišios 
bus 7% vai. ryto.
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Pastabos PASAULINES ŽINIOS Memorandumas
Ištrauka iš bendro me­

morandumo priimto «Vilties»
Bereikalingai klaidinama 

visuomenė

«Lietuvis» iš kovo 14 d., norėda 
mas kam tai pakenkti ar Įvaryti žmo 
nėins baimės, kad naujai pastatytą 
Sv. Juozapo bažnyčią nelankytų, pri­
rašė savo Įžanginiam straipsny tokių 
dalykų, del kurių atrodo, kad jau 
atėjo pasaulio galas. Ir ištikrųjų. 
Sulig tuo straipsniu išeina, kad ir 
tas negerai, ir tas blogai, tas nepa­
daryta ir tas neatlikta, žodžiu — baž­
nyčia visai be vertės. O kodėl? To­
dėl, kad ne ‘Lietu is» ja statė.

Dabar pažiūrėkim, ant kiek yra 
teisingi «Lietuvio» išvedžiojimai. .

Straipsny pasakyta, kad statybos 
bendrovės «Ramos de. Azavedo» inži­
nieriai buvo prižadėję statybos darbą 
veltui prižiūrėti, bet jų nemokamu 
patarnavimu nebuvo pasinaudota- 
Čia gryniausia netiesa. Tos bendro­
vės inžinierius Ricardo Severo Villa- 
res šių metų sausio 6 d. buvo kvies­
tas statybos darbą apžiūrėti, bet jis 
griežtai atsisakė. Taip pat ir staty­
bos metu buvo 2 kartu kviestas, bet 
nei vieną kartą neatvyko. Sumokėjus 
inžinieriui Botelho 40 kontų, D-ras 
Mačiulis jį asmeniškai kvietė statybos 
darbą apžiūrėti, bet ir buvusio kon­
sulo nepaklausė. Dargi net ant plano 
Rveteituroj atsisakė pasirašyti, ir tu­
ri jo tada pasirašyti inžinierius Bo-

Mirê Venizellos

Buvęs Graikijos ministeris pir­
mininkas Venizellos kovo 18 d. mirė. 
Jis buvo dėl įvykusio Graikijoj sukilimo 
ištremime Paryžiuj-Nors karalius Jurgis 
II išleido amnestiją ir jis galėjo grįžti 
į Graikiją, tačiau jis nenorėjo naudo­
tis ta malone ir pasiliko toliau gyvent 
Paryžiuj. Ir čia mirtis jį užtiko.

Sprogo bomba sinagogoj

Kovo 14 d. Varšuvoj vienoj žy­
dų sinagogoj, kuomet buvo ten laiko­
mos jų pamaldos, kas tai metė bom­
bą, kuri su visu smarkumu sprogo. 
Žmonių aukų nėra.

Parlamente internacionalas

Kovo 14 d. atidarant Ispanijos 
parlamentą, socialistai su komunistais 
atsistoję pradėjo dainuoti «Internacio 
nalą, tuomi parodydami, kokiu keliu 
jie mano eiti.

Apgulos stovis

Kovo 16 d. Ispanijos prezidentas 
įvedė visame krašte apgulos stovį.

Jau užsirašė 50 tautui.! Vatikano 
spaudos parodą

Pasaulinė katalikų spaudos paro 
da Vatikane Įvyks gegužės 12 d. šv. 
Tėvo vardo dieną. Ligšiol yra užsi­
registravusių jau 50 tautų, norinčių 
dalyvauti parodoje, kurių eksponatus 
išstatyti reikės 20 salių. Paroda 
truks maždaug pusę metų.

Kinų ministeris atsivertė

Į katalikų tikėjimą perėjo kinie­
tis aukštas valdininkas Lion — Fon 
Čeg, buv. užsienio reikalams ministe­
ris, o buvęs ministerių pirmininkas 
Lion Tshang įsišventino į kunigus

«S©

Abisinų-- italų karas

suvažiavime.

B. L. J. S-gos «Viltis» visų sky­
rių valdybų bendras suvažiavimai, 
Centro V-bos sukviestas šio kovo 17 
d., konstatavęs, kad São Paulo lietu­
vių kolonijoj eina įvairūs gandai ir 
kitokį užsipuolimai ant B. L. J. S-gos 
.Viltis“ su tikslu jai pakenkti ir išdis­
kutavęs bendrą S-gos padėtj sąryšy 
su kai kurių mūsų kolonijos vadų ve 
dama politika, vienbalsiai nutarė pa­
reikšti viešai, kad B. L. J. S-ga „Vil­
tis“ savo idėjomis ir nusistatymu yra 
vieninga ir drausminga organizacija, 
kuri ir toliau einą ir eis tuo pačiu ke­
liu, kokiu ėjo nuo pat Įsikūrimo pra­
džios, kad jokie pašalinių asmenų no­
rai ir troškimai nesugebes ją išardyti 
ar suskaldyti ir kad ji, iškėlus savo 
vėliavą aukštai, žadins ir toliau jauni­
mo tarpe Tėvynės meilę ir tautinę są 
monę,nepasiduodama jokioms inspiraci­
joms bei klastingiems pa viliojimams.

Po Memoran­
dumu pasirašė v i- 
si CenPro ir sky­
rių Valdybų na­
riai.

NUO RED. Ištisą Memorandu­
mą patalpinsime sekančiame «Švie­
sos» numery.

telho.
Taigi tuo klausimu «Lietuvio» 

užmetimas visai be pagrindo.
^Straipsny pasakyta, kad inžinie­

rius p. Cimbleris rado daug netikslu­
mų, kad statybos darbas atliktas ne 
visai tiksliai.

Tuo tarpu inžinierius S. M. Ro­
dei-, sausio 20 d., apžiūrėjęs statybos 
darbą, pareiškė, kad viskas atlikta pri 
silaikant Miesto Valdybos patvirtinto 
plano, sutarties ir memorialo- Ir tuo 
reikalu išdavė liudijimą, kurio vertimą 
talpinam trečiam puslapy. Čia reikia 
pažymėti, kad inž. Cimbleris yra tik 
technologas, o inž. Roder yra archi-, 
lektorius ir turi savo statybos ben­
drovę — rua Alvares Penteado, 28.

Tas pats inžinierius statybos dar 
bą apžiūrinėjo dar 1935 m. rugpiiičio 
25 d.

Toliau „Lietuvis“ rašo, kad «bu­
vo nutarta pakviesti miesto Valdybos 
inžinierių, kad šis patikrintų ar vis­
kas yra tvarkoje ir ar bažnyčia gali 
funkcijonuoti, tačiau ir tas dalykas 
iki šiol nepadarytas.» (Musų pa­
braukta)- Čia tai gryniausias «Lietu- 
tuvio» prasimanymas ir melas. 
Miesto Valdybos inžinierius buvo

Tuo laiku, kuomet Europoje yra i 
svarstomas naujas konfliktas kilęs ' 
tarp Vokietijos ir Prancūzijos, italai 
naudojasi proga ir ten kare su abisi- 
nais daro smarkius žygius pirmyn.

Havas iš nepatikrintų šaltinių 
praneša, kad italams pasisekė užimti 
abisinų miestą Djijiga.

Abisinų Negus jau neturi jokios 
vilties susilaukti pagalbos iš Tautų 
a-gos puses, todėl pradėjo jau galvoti

apie taiką.
Spaudos pranešimais, buvęs abi- 

sinų ministeris Italijoj kovo 14 d. iš­
vyko Į Džibutį susitikti su italų minis- 
teriu ir pradėti taikos derybas. I 
Džibuti taip pat išvyko iš Romos fa­
šistų partijos sekretorius, turbut irgi 
su taikos misija.

Iš viso ko matyt, kad karas ten 
Abisinijoj šiuo kart turi pasibaigt.

Dancigas pavojuj
«Havas» pranešimu, kovo 16 d. 

Dancigo nacių partijos vadas Forster 
paskelbė viešai, kad netrukus ateis ta 
valanda, kuomet Dancigas vėl grįž 
prie savo motinos Vokietijes. Reiškia

vokiečiai jau ■ planuoja pasielgti su 
Dancigu taip, kaip ir su Reino 
kraštu.

Vėliau savo dėmesį atkreips ir Į 
Klaipėdą.

ANGLIJA GINKLUOJASI
Iš Londono pranešama, kad 

Anglijos vyriausybė apsiginklavimo 
sustiprinimui asignavo 500 milijonų

svarų sterlingų.
Tai milžiniška pinigų suma.

KEISTINA
POLITIKA

Atkėlus naują Mookos mokyklos 
vedėją atgijo ir «lithuanieéiai» su sa­
vo «vakaruškomis» neatsižvelgdami, 
kad yra Gavėnios laikas, kad kiekvis 
nas doras jaunuolis-lė susilaiko nuo 
bet kokių pasilinksminimų. Jie ne­
kreipia jokio dėmesio į tai, kokį įspū­
di tas viskas daro Į priaugantį jauni­
mą, t. y. į tuos mažyčius, kurie lan­
ko tuos ritmus tikslu juose rasti savo 
dvasiai kas gražu ir kilnu.

Negana to, dar ėmė ir per «Lie­
tuvį» triukšmauti: girdi, mes mokyklai 
neskolingi ir jos neišnaudojamo. Ne 
tik «sportininkai» išnaudoja mokyklą, 
bet ir kiti, kad ir tas pats «Lietuvio» 
redaktorius vieną ištisą naktį demons 
travo plokšteles, už įėjimą salėn nuo 
žmonių ėmė pinigus, o mokytuos ka- 
son nieko nejmokėjo, reiškia už iš­
naudotą šviesą turės sumokėti moki­
nių tėvai.

Veltui «lithuanieéiai» teisinasi.
kviestas ir jis šių metų vasario 12 
d., apžiūrėjęs visą bažnyčios staty­
bos darbą, pareiškė, kad viskas 
yra tvarkoje ir kad bažnyčia gali 
funkcijonuoti. Tuo klausimu tapo 
išduotas leidimas — liudijimas 
«Habite-se», kurio nuorašą talpi­
nam trečiam puslapy. Be šito «Habi 
te-se» jokių pamaldų negalima būt 
laikyt. Taigi, šis klausimus jau tapo 
sutvarkytas dar prieš bažnyčios paš­
ventinimą.

Iš tų patiektų davinių aišku vi­
siems, kad «Lietuvio» straipsny «Už­
mestu reikalu» nuo pradžios iki galui 
nė vieno žodžio nėra tiesos. Viskas 
jame yra inela , prasimanymas ir 
šmeižtas, paleistas tam, kad atitraukti 
žmones nuo bažnyčios.

Rašyti taip, kad «bažnyčios sie­
noms ir visam pastatui gresia pavo­
jus», gali tiktai tas, kuris visai sąži­
nes nustojo ir kuriam nieko nėra 
švento, o tik blaškytis purvais į kairę 
ir į dešinę.

Jėi taip būtų rašęs koks nors 
kairysis laikraštis, tai tam niekas nie­
ko nebūtų sakęs, bet taip rašyti «Lie­

tuviui», konsulato oficiozui, tai ir ne­
gražu, ir nepadoru. Juk, regis, Lie­
tuvos Vyriausybė šelpia «Lietuvį» ne 
šmeižtams rašyti, bet tikras žinias 
skleisti ir nekiršinti visuomenės na­
rius vienus prieš kitus-

(Liudijimus žiūrėk trečiam pusla­
py).

Kodėl šiuo klausimu tyli?

«Lietuvis» kitų «griekus» paste­
bi, bet savų nemato. Apie šv. Juoza­
po bažnyčią daug prirašė, bet kodėl 
nieko nesako, kad Mookos D-ro V. 
Kudirkos v. mokyklos rūmftl randas 
netvarkoj?' Juk ten sienos kai kurio­
se vlėfose yra perdem trukusios, lu­
bos taip pat ir lietui Ii j ant vanduo 
varva net ant žemėlapių ir paveikslų.

Kodėi šiuo klausimu tyli? Ko-* 
dėl nekelia lermą, kad mokyklai grę 
šia pavojus, kad sienos gali visiškai 
sugriūti ar kokia kita nelaimė gali 
atsitikti?

Taigi «Lietuvio» redaktoriai, jei 
norite būti nuosekliais, tai bukite to­
kiais iki galui.

Dėmesio
Kas serga žemiau išvardintomis 

ligomis, skubėkit, o busit sveiki.
Pagydau galutinai ir trumpiau­

siu laiku šankerj, triperį, sifilį ir vi­
sokias kitas užkrečiamas ligas ir met 
visai užsiBenėjusias.

Diplomuotas Europoj ir Brazi­
lijoj Medicinos Felčeris

1 Z 1 D 0 R IDS
Villa Zelina

Rua 14, Nr. 9.
Bondės nuo Praça da Só nr. 32

Autobusai nuo seno turgaus.

SkelbKitės tik
«Šviesoje»

Kuo gali Įrodyti, kad sumokėjo mo­
kyklai už du vakarus rengtus liepos 
mėn. 1935 m.? Nieku. Vien tik del 
to mok. P. Korsakas ir neleido toliau 
ruošti vakarus ir tai Tėvų Komiteto 
nutarimu. Dabar rengiami vėl šokių 
vakarai, bet ar už juos įmoka mo­
kyklos kason? Jeigu jie būtų įmokėti, 
tai būtų iš ko ir sargui laiku su- j 
mokėti algą, ko dabar nėra. Bet tuo I 
reikalu naujas mokyklos vedėjas tyli 
aiškindamasis, kad tėvai už vaikus ne 
moka. Mokyklos kasoje pinigų nė­
ra net prakiurusiam rūmų stogui pa­
taisyti, lyjant vanduo bėga per sienas 
ant paveikslų ir žemėlapių.

Tiesa, tėvai už vaikus nemoka, 
o tuo labiau, kuomet sužinojo, kad 
«B. L. S-ga» nutarė panaikinti Tėvų 
Komitetus, kurie ligi šioliai rūpinosi 
visais mokyklų materialiais reikalais 
ir kontroliavo visas mokyklos paja­
mas ir išlaidas.

Mes manom, kad p. Konsulas tu 
ri pakreipti savo vedamą politiką mo- 

jkyklų atžvilgiu ir neleisti Lietuvių 
iS-gai taip daug sauvaliauti.

Tėvų Draugaę.
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BAŽNYČIOS STATYBOS REIKALU Lietuvos Naujienos
«Lietuvis* iš kovo 14 d. savo ve­

damajam straipsny tarp kito ko yra 
pažymėjęs, kad iki šiai dienai joks vai 
diskas inžinierius nėra apžiūrėjęs lietu 
vių Sv- Juozapo bažnyčios statybos 
darbą ir t. t. 1 tai turime atsakyti, 

Prefeitura do Município de S. Paulo
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PARTICULARES 

3.‘ SUB-DIVISAO

Folha Nr. 8 ProceMo Nr. 38.618 
113/2/36 (a) (Parašas neišskaitomas)

“HABITE-SE”
AUTO DE VISTORIA

De accôrdo com o Capitulo VIII do Codigo de Obras 
Arthur Sabova (Acto nr. 663, delO de Agosto de 1934), eu (parasas 
neisskaitomae) engenheiro, da Divisão de Fiscalização de obras 
Particulares, abaixo assignado, verifiquei que a edificação feita 
em a Villa Zelina nr. s/n. de Propriedade da Com. Católica de 
S. José dos Lituanos S. Paulo sendo constructor responsável o 
Snr. Augusto de Arruda Botelho acha-se eoncluida de accôrdo 
com a planta approvada. Processo Nr. 38618/35, Alvará 
Nr. 191 Série 4, de 6 de Julho de 1935, pelo que póde ser con­
cedido o «Habite-se» nos termos do Acto supra citado.

S. Paulo, 12 de Fevereiro de 1936

O engenheiro, (parasas neisekaitomas)

“Habite-se”
' (Parasas neisskaitomas)

Eigr. Chsfi di Biriíãi de Fiscaliaçãi dl Obrai Pirticalares

Iš to rašto matyt,
no 12 dieną valdiškas inžinierius 
tybos darbą buvo apžiūrėjęs ir išda­
vęs pažymėjimą «Habite-s*», kad sta­
tybos darbas yra pilnai atliktas sulig 
patvirtintu planu.

Ar reikalingas dar kitoks apžiū­
rėjimas?

Yra du dokumentai išduoti inži­
nieriaus Roderio statybos reikalu, ku­
rių vertimus čia irgi talpinam.

liudijimas išduotas rugpiū-
CIO 25 d. 1935 METAIS

Šiuo liudiju, kad šių metų rug­
pjūčio m. 25 d. apžiūrėjęs statybos 
darbą Šv. Juozapo bažnyčios Villa 
Zelinoje, radau kad visi darbai yrakad j statybos darbą buvo kreiptas

kad «Lietuvis» taip rašydamas prasi­
lenkė su tiesa, nes bažnyčia miesto in­
žinieriaus buvo apžiūrėta ir iš jo yra 
gautas tam tikras raštas, kurio nuora­
šą visuomenės žiniai mes čia talpi- 
nam (portugalų kalboje.)

kad jau vasa-. atliekami prisilaikant visų technikos 
sta-| reikalavimų (de pieno accordo com 

as prescripções technicas ern vigor). 
(Pasirašė) S. M. R o d e r, 
inžinierius architektorius.

antras liūdijimas išduotas

1936 M. SAUSIO 20 D.

Šiuo liudiju, kad, apžiūrėjęs sta­
tybos darbą Šv. Juozapo bažnyčios 
Villa Zelinoje, radau ji atliktą prisi­
laikant pilnai sutarties ir plano mies­
to valdybos patvirtinto.

(Parašas) S. M. R o d e r , 
Inžinierius Architektorius.

Šie dokumentai aiškiai parodo,

Baigs parceliuoti dvarus

Žemės ūkio ministerijoj numato­
ma šiais metais visiškai baigti dvarų 
parceliavimą. Iš viso dar yra dva­
rams priklausančios neišparceliuotos 
žemes 20.000 ha. Žemė bus duodama 
dar negavusiems savanoriams — kū 
rėjaras, dvarų darbininkams ir maža­
žemiams valstiečiams.

Padidės prekyba su Rusija

Laikraščių žiniomis šiemet iš Sov. 
Rusijos Į Lietuvą bus Įvežta daug 
prekių, kurias iki šiol pirkdavome ki­
tose valstybėse. Daugiausia iš Rusi­
jos Įveš dažų ir kailių. Šias prekes 
iki šiol beveik visas Įveždavo iš Vo­
kietijos. — Neseniai iš Lietuvos į 
Rusiją išsiuntė pirmąją kiaulių parti­
ją. Tuoj bus siunčiamos ir kitos par­
tijos. Už kiaules ir raguočius iš rū- 
sų šiemet tikimasi gauti apie 10 mil. 
litų.

Naujas draugijų įstatymas

«Vyriausybės Žiniose» paskelbta 
naujas draugijų Įstatymas, kuris, atro 
do, Įneš į dabartini gyvenimą visą ei­
lę esminių pakeitimų. Pagal ši įstaty­
mą draugijos pereina vidaus reikalų 
ministério žinion. Jis duoda dr-joms 
steigti leidimą, įstatai gali būti keičia­
mi tik vidaus reikalų ministeriui suti­
kus. Taip pat jis turi teisę nušalinti 
draugijos ar jos skyriaus vadovybę 
arba atskirus vadovybių narius. Nu­
šalintieji nariai vadovybėje negáli bū­
ti per trejus metus. Iki šiol draugi­
jas uždarydavo teismas, dabar užda­
rys vidaus reikalų ministeris. Moks­
leiviai draugijų nariais būti negalės. 
Naujai draugijai įsteigti reikia nema­
žiau 12 steigėjų- Steigėjas nėgali bū­
ti jaunesnis kaip 24 m. Prie steigė­
jų prašymo turi būti padėti trys egz. 
steigiamosios draugijos įstatų. Steigė­
jų parašai turi būti notaro paliudyti. 
Vidaus reikalų ministeris ir jo pave­
dami valdininkai turi teisę reikalauti 
iš dr-jos žinių, žiūrėti, bei tikrinti jos 
knygas, raštus, dokumentus ir visos 
dr-jos veikimą. Vėliavas, uniformas 
ir kit. ženklus dr-ja gali turėti tik vi­
daus reikalų ministeriui leidus. — 
Šie naujasis įstatymas pradėjo veikti 
nuo vasario 1 d.

ypatingas dėmesys.
Jei, kaipo sako «Lietuvis», «van­

duo lija», tai tas yra labai paprastas 
[dalykas, kas pasitaiko visur ir visuo- 
•met. Yra tai mažmožis, kuris visuo­
met yra pataisomas.

Abiainų padėka Lietuvos

Raudonajam Kryžiui. Abisinijos 
užsienių reikalų ministeris ir Raudo­
nojo Kryžiaus pirmininkas laišku nuo 
širdžiai padėkojo Lietuvos Raudona­
jam Kryžiui už jo du kartu suteiktą 
piniginę auką abisinų Raudonajam 
Kryžiui.

Lapėnas padavė prašymą

Prašydamas jį iš kalėjimo pa­
leisti. Prašyme nurodė, kad pablo­
gėjusi jo sveikata, kad būdamas kalė­
jime negalėsiąs kaip reikiant išstudi­
juoti savo bylos ir kit. Nuo teismo 
žada nesislėpti ir iš Lietuvos nebėgti. 
Tokius prašymus padavė ir kiti areš­
tuotieji. Jei prašymas butų atmestas, 
žada kreiptis į aukštesnes teismo ins­
tancijas.

Klaipėdos Lietuviai

Steigs privačias mokyklas. Klai­
pėdos krašto direktorijai padarius mo 
kyklų reformą ir lietuvių kalbą mo­
kyklose palikus antraeilę, mokyklų 
draugija nutarė įsteigti apie 10 priva­
čių mokyklų, kuriose dėstomoji kalba 
būtų lietuvių kalba. Tuo būdu Klai­
pėdos krašto lietuvių tėvų vaikai vėl 
bus mokomi pirmoje eilėje lietuviškai, 
o r.e vokiškai, kaip reformavo Bal­
džiaus direktorija.

Kaišedoryse sušalo žmogus

Vasario iš 9 Į 10 d. naktį apie 
2 vai. už Pagirio traukinių sustojimo 
vietos rastas sušalęs žmogus I. Žl- 
čius, Ząslių vale. Rečionių km. gyven­
tojas. Jis buvo paleistas iš Kauno 
kalėjimo, kur sėdėjo vienus metus už 
žento nužudymą. (Iš Kauno keliavo 
pėsčias ir rado nelaimingą mirtį.

Veltui!
Išrūpinu planą iš Pr^feitiiros 

namų statybai tam, kas pirks sklypą 
Vila Zelinoje. Dėl sąlygų kreiptis 
pas

KARLOS KORKIŠKO Av. ZE- 
GINA Nr. 33 Villa Zelina.

KAS BUS, KAS NEBUS, BET 

LIETUVIU «ŠVIESA» 

NEPRAŽUS.

i Meksika
mitetas tikybos teisėms bei mažumų 
reikalams ginti.) Šis komitetas pasiun 
te Meksikon tris atstovus tyrinėtojus 
vietoj dalyką ištirti.

Ši trijulė atstovybė nebuvo suda 
ryta vien iš katalikų, o priešingai bu 
vo mišri, visai neutralė, nes jojon 
Įėjo ir vienas žydas. Štai kokie buvo 
pasiuntiniai: Carlos Sherman (žydas, 
buvęs vyriausiu prokuroru New-Yor­
ke) Dr. Philip Marshall Brown (pro- 
testonas), buvęs Tarptautinės Teisės 
profesorių Princeton’o Universitete; 
William Franklin Sands, katalikas, žy 
mus diplomatas su daugelis metų pri­
tyrimu Meksikoj, Centralinėje bei Pieti 
nėję Amerikoje.

Minėtas komitetas, remdamasis 
šios trijulės tyrinėjimo dariniais, pa­
reiškė tiesiog atvirai visam kultūrin­

Raudonoj
Nelaiminga Meksika daug nuken 

tėjo nuo nevykusių bolševikuojaučių 
generolų, buvusių prezidentų, kaip va: 
Obregona, Calles, Portes Gil ir dabar 
tinic Cardenas.

Cardeno Vyriausybė ne tik nepa 
keitė įstatymų, kenksmingų valstybės 
saugumui, bet dar labiau susikompro­
mitavo, išleisdama visą eilę naujų ne­
tikusių nuostatų, kuriais suteikiama 
teisė nevaržomai gyventi tik jo sali­
ninkams.

Kad Meksikoje siaučia žiauri 
priespauda ir baisus krikščionių per­
sekiojimas, tai liudija tam tikra neu- 
tralė šiaurės Amerikiečių sudarytoji 
komisija tikybos reikalams spręsti, va 
dinama

«American Committee on religions 
rights and minorities*(Amerikiečių ko 

gam pasauliui, jog Meksikos valdžia 
«nestato sau uždaviniu pasiliuosuoti 

nuo buvusios bažnytinės Įtakos Į vale 
tybės reikalus, o tik stengiasi panai­
kinti patį tikėjimą, panašiai kaip ir 
Sovietų Rusijoj».

Komitetas, niekad nesiremdamas 
opozicijos kritikomis, o spręsdamas 
vien iš pačių Vyriausybės darbų ir iš 
jos deklaracijų, paimtų iš oficialių 
šaltinio, daro šias bešališkas išvadas: 
«Josfvyriausybés) apgalvotas užsimoji 
mas yra-ne pašalinimas tariamų bet 
kurios bažnyčios išnaudojimų, o tik 
visiškas krašto tikybos panaikinimas».

Grįžus komiteto delegacijai, prezi­
dentas Cardenas išleido pereitų metų 
rugsėjo mėn. dekretą, kuriuo 
suvalstybinama visi bažnyčios turtai, 
tai,«vienas žiauriausių bei neteisingiau 
šių prieštikybinių įstatymų».

Tokia varoma politika ne tik pa 
teisina Meksikos Bažnyčios bei jos ti- 

-kinčiųjų daromus protestus, bet taip 
— pat ir jos draugų, kovojančių už 

tikybinę laisvę kitose šalyse be pažiū 
rų skirtumo.

Be to, šioji delegacija, turėdama 
galvoj ir kitus liūdnus davinius, kaip 
va, kunigų skaičiaus suvaržymą, pri­
eina prie šios galutinos išvados: 
•■Esame įsitikinę, jog nūdieninė Mek­
sikos vyriausybė neskaito sau pa­
reiga, prisilaikant Konstitucijos, laido­
ti (garantuoti) savo piliečiams laisvę 
— išpažinti savo tikėjimą, arba laiky­
ti pamaldas sulig savo įsitikinimais- 
Pagaliau konstatuojame, jog tokia 
valdžia nė* kiek nesirūpina globoti 
tikybinių bendruomenių, kad jos tin­
kamai galėtų atlikti savo pareigas iš 
atžvilgio į valstybę gerai pastatant 
dvasinį savo bendraminčių ugdy­
mą».

Balsys.
(b. d.)

SKELBKITES TIK 
„ŠVIESOJE”
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4 ŠVIESA

ĮVAIRENYBES Žinių
Italija statosi savą Hollywoodą rado ypatingas torpedas. Torpedos 

■ tai povandeninių laivų praleidžiamos
Netoli Romos, vadinamoje Qua- 

draro srityje, šiomis dienomis pradė­
tas statyti italų filmų miestas. Jie sa 
vo mastu būsiąs didžiausias ir moder 
niausiąs filmų miestas visoje Europo­
je.

Darbai bus varomi taip sparčiai.

bombos. Jos plaukia vandens pavir­
šium ir pataikiusios Į priešo laivą 
sprogstą. Tačiau dažnai tos torpedos 
nepataiko Į laivą. Kad to neatfeitik- 
tų, japonai kartu su torpeda iššausią} 
ir karj. Karys valdys torpedą. Ji 
tikrai pataikys j priešo laivą.

kad jau ateinančią vasarą galėtų pra­
dėti veikti pirmosios studijos. Visas 
filmų miestas turės būti baigtas iki 
1937 m- balandžio 21 d. Jame bus 
45 pastatai; ploto užims 600.000 kv. 
mtr., iš kurių 120.000 kv. mtr. paskir 
ta studijoms, įstaigoms ir sodui, o 
480.000 kv. mtr. — lauko nuotrau­
koms ir visokių rūšių scenarijams.

Pats Mussolini padėjo kertinį 
naujojo miesto akmenį.

Šiemet italai pagamins didžiulę 
filmą iš Scipiaus Afrikiečio gyvenimo. 
Scenarijų sudarė žymūs italų rašytojai 
ir istorikai. Be to, Pirandello rengia 
scenarijų kitai filmai iš senosios Ro­
mos laikų.

Baisus karo pabūklai

Plačiai kalbama, kad japonai iš-

Sprogs..-, bet kartu su laivu suplėšys 
ir torpedą valdžiusį karį... kaip bai­
su!

Negana to — kad neitų veltui iš 
orlaivių mėtomos bombos, su didžio­
siomis bombomis lėksi ąs ir žmogus. 
Jis tą pragarišką įtaisą valdys ir tai­
kys, kad kristų tiesiai į tiltą, j gelžke- 
lį, į ginklų sandelį, į karių būrį, žo­
džiu kur bus mesta. _ Aišku, kad 
sprogdama bomba suplėšys ir vieną 
gerųjų tėvynės sūnų, kurs lekiančią 
iš orlaivio bombą valdys. Bet ir prie­
šui bus taikliu šuviu pakenkta. Kas 
baisiausia, kad japonų armijoj atsira­
dę savanorių saužudžių: mirties pa­
tarnavimų su torpedomis atlikti pasi-
siulę 5000 karininkų. Tačiau iš jų pa 
rinkta esą tik 400 ir jie mokomi, ruo 
šlami baisiems žygiams.

V

Žinelės
Panaikino fašistus

Pranešimu iš Madrido, Ispanijos 
vyriausybė panaikino visame krašte 
fašistų partiją «Ispanų flangas». Par 
tijos yadai suimti.

Náujas Graikijos kabinetas

Kovo 14 d. Graikijos sudarytas 
kabinetas padarė priesaiką ištikimybės 
reikalu karaliui Jurgiui II.

Italijoj mobilizacija

Havas praneša, kad kovo 14 d. 
Mussolini paskelbė visame krašte 
1915 metų gimusių mobilizaciją. Reiš 
kia karui su abisinais dar daugiau 
reikia aukų.

Žemės Úkio Akademija

Balandžio 1 d. São Paulo mieste 
atsidaro Žemės Ūkio Akademija, kuri 
susidės >š šių skyrių: a) Agronomia, 
Zootechnika ir Veterinarija, b) Agri­
kultūra, c) Komercijos mokslas ir kitfi.

Pirmas gydytojas: — Kaip gaila, 
kad aš Jūrgaičiui nepadariau operaci­
jos truputį anksčiau.

Antras gydytojas: — Nesijau­
dink, mielasis, juk negalima žinoti, 
kas bus rytoj Galbūt, jis ir po ope­
racijos būtų miręs.

Pirmasis gyd.: — Tame ir daly­
kas, kad jis nemirė, bet išgijo nesus­
pėjus padaryti operacijos. Dabar 
man tris šimtus litų, kaip iš kišenės 
ištraukė...

Svečias: — Man atrodo, kad šita 
vištelė turėjo kokia penkloliką mete­
lių. Tokią ji kieta.

Valgyklos savininkas: — O iš 
ko tamsta sprendi jos amžių?

Svečias: — Iš dantų.
Savininkas: — Atsiprašau, argi 

višta turi dantis?
Svečias: — Bet aš turiu dantis 

vištai kramtyti.

Koncertas
Kovo 14 d. Mookos Dariaus ir 

Girėno salėje dainininkas p. T. Mažei­
ka turėjo savo koncertą.

Programoje buvo išpildyti Ru- 
binšteno, Verdi, Carlos Gomes ir lie­
tuvių Kompozitorių Kačanausko, Šim­
kaus ir kitų kai kurie klasiniai daly­
kai. Dainavimas p. Mažeikai gan ne­
blogai išėjo.

Gerą įspūdį padarė ir p. Ogže- 
vailos smuikavimas.

Reikia pasakyti, kad koncertas 
pasisekė.

R e p o r t.

JAUNINO ŽURNALAS
Škotijos lietuvių jaunimas, susibū 

iręs į įvairias jaunimo organizacijas, 
yra nutaręs leisti savo organą «Mi'r 
sų Veidas». Kol kas jis eis kaipo 
priedas prie laikraščio «Išeivių Drau­
gas». Vėliau virs atskiru žurnalu.

Sustreikavo darbininkai

Telegrafo pranešimu, Lenkijoj, 
Lodz mieste sustreikavo audimo fabri 
kų darbininkai. Šiuose fabrikuose 
dirba virš 100.000 darbininkų.

Daug kavos sudeginta

Iki šių metų sausio visoj Brazili­
joj sudeginta kavos netinkamos eks­
portui viso 35 milijonai ir 800 tukstan 
čių maišų.

— Kodėl toks susikūprinęs, bi­
čiuli, ar sergi?

— Jau sveikstu. Matai, pastovė­
jau valandą prie atviro lango, o pas­
kui dvi sąvaites negalėjau išeiti iš na 
mų. .

— O, tai niekis. Štai Papliauš­
ka tik penkias minutes pastovėjo prie 
atviros kasos, o dabar penkis metus 
negalės išeiti j gatvę. Pasodino, na­
bagą j belangę.

Lietuviai Katalikai!
ATSAKYMAS

Jonui B. ir kitiems

Tamstos norite žinoti, ar rimta 
yra įstaiga «Constructora Lar Ltda», 
kuri paieško agentų. Į tai mes atsa­
kom: apie tą įstaigą mes nieko nega­
lim pasakyti — nei už, nei prieš, nes 
jos visai nepažįstam. Žinam tiktai 
tiek, kad ten tarnauja p. Kiršteinas, 
buv. Nova Lithuania kolonizatorius, 
kurie apie tą kontorą ir skelbia

.Apie kalbamą įstaigą Tamstosga 
lite gauti informacijų pačioje įstaigoje. 
Ten ir kreipkitės.

Ar jau insiraset i aukų lapa—paveiksią 
statomos bažnyčios Villa Zelmoje reika­
lams?

Ar jau aukavo! josios statybai? Ar jau atlikot savo pareiga?
Jei dar ne, ta paskubėkit!

Ūz skelbimų turini 
Redakcija neatsako.

Viršininkas: — Kaip tau ne gė­
da, vakar tu vėl atėjai į tarnybą gir­
tas.

Raštininkas: — Ne, ponas virši­
ninke, aš buvau visai blaivus.

— Ir dar meluoji. Juk vakar 
pats prisipažinai gėręs.

— Netikėkite ponas, maža ką gir 
tas gali pasakyti...

«M. L.»

IŠNUOMOJAMA KRAUTUVĖ
Ipirangoj, Villa Independencia

Išnuomuojama krautuvė su 2 kam­
bariais ir virtuve. Yra lentynos, 2 
bufetai ir geladeira.

Rajonas apgyventas svetimtaučių.
Kreiptis pas savininką — rua 

A u r o V e r d e, 94.
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Nelik neapsirinkęs šioje gražioje vi­
lioję sau žemės sklypo. Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikiame statybai medžiagą.

Raštinės:

Centraline: Praça Antonio 
Prado, 3 sobr. Tel.2- 5023 

Villa Prudente: Rua Cap.
Pacheco Chaves, 11 

Vietoje: Avenida Zelina. 33. 
pas Carlos Korkiška.

Reikalingi agentai, kreiptis Villa 
Prudente raštinėm

LIETUVIAI KATALIKAI
Neužmirškit, kad laikraštis «ávie 

sa» yra Jūsų organas. Tad Jūsų pa­
reiga yra jį visokeriopai remti tei­
kiant jam įvairių žinelių ir užsiprenu­

meruojant netik sau, bet ir saviškiems, 
ne tik čia Brazilijoj, bet ir kitur gy­
venantiems. Tik bendromis pastango 

'mis laikraštis «Šviesa» tobulės ir di­
dės.

Lietuviai biznieriai turi taip pat 
žinoti, kad geriausiai yra savo skelbi­
mus talpinti tik laikrašty «šviesa».
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Dr. B. K. Chipiakoff
(Diplomuotas Maskvos universiteto)

Bom

Žinotini Adresai.

SKLYPO PARDAVINĖTOJAS

□□e: IIEEHE3I5-31Ê

Earnaai

{vairūs sklvpai, {vairiose vietose 
{vairiomis kainomis ir {vairios pasko­
los bei namų statymas, kompanijos 
prieinamiausiomis sąlygomis ir že­
miausiomis kainomis.

1 Lietuvos konsulatas—Rua Au- 
reliano Coutinho, 10, Telf. 5-4275.

Kun. Klebonas — Rua Coronel 
Moraes, 338.

Kas tik interesuojatės žemių skly 
pais bile kurioje viloje, teiraukitės pas
mane Villa Zelina, Av. Zelina, 24.

Juozas Augulis.

“ŠVIESA’
Gaunama šiose viatose-.

©®©©©©@@@©@@©®©@

V 'kieeių fotografijų jstaiga

“BERNARDO-

Dr.
S. MEIT1N

R. Ypiranga 193.2 and.ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-6616

Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 vai. vak., 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vat Vidujinių moterų ir psichinių 
bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERINIU LIGŲ.

Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bet sifilis.

Diplomuotas Vokietijoj ir 
Rio 'universiteto.

Priima: vidurinių veneros ir ner­
vų ligomis nuo2 iki 6 vai vak. 

Kalbama lietuviškai
Rua Barão Itapetininga 

139 (senas 37-a) 
salės 8 ir 9

Tel. 4-0715.

1) Luz stoties kioske,
2) Prie pašto laiptų ir kampo,
3) Josė Paulino vaistinėj,
4) Rusų vaistinėj Mookoj,
5) Menkaičio krautuvėj — S 

Anna.
6) Baužio krautuvėj 

Retiro,
7) Kirilausko krautuvėj — Vii- 

ja Anastacia ir pas atskirus platinto- 
lus visuose miesto rajonuose.

Bendruomenės nariai laikrašti 
gauna pas b-nės įgaliotinius

Dr. A. Kandia ir M. Kogano

MEDICINISkAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
Rua Barão de Itapetininga, 242 3-as aukštas

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

DANTISTAS
JOSÉ LEVKOVITS 

Rua Silva Pinto, 264 Sobr. 
Tel. 5-4954 São Paulo
Diplomuotas Europoje ii 8. Pauly, su dau­
gelio metų praktikos. — Blembnoja dantis 
už 10$0GO su parce.ana, arba sidabru 
— Darbas garantuotas. Traukia dantis be 
skausmo uz 5$000. Atidaryta dieną ir 
nakti. —

Dr. A. Candia
Venerinės ligos: Salão ,,POLLA

Triperis (visose stadijose — aštrus ir kroniškas.) Sifilis.

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

Rua Baião de Itapetininga242, 3 aukštas Telef. 4-0218. 
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

kai vienas skaitykite

Ponioms Jir panelėms kirpimas 
plaukų, ondulavimas Marcei ir su van 
deniu. Permanente nuo 10 iki 20 mil 
reisų. Manikiūras ir veido masažas. 
Darbas atliekamas greitai ir gerai

Rua Josė Paulino, 94.|
APOLONIJA DEGUTIENE.

{steigta 1890 metais
Atlieka Įvarius darbus fotogra­

fijų srity. Specialybė padidinime, o 
taip pat eu dažais

Darbas greita » sąžiningas ii 
pigus. Vyksta j namus f 4<>grafijų 
reikalais. Daro ii fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 

(senas n. 103) Tel. 4-5567 
São Paulo

Dr. Adolpho Taubkin 
ADVOKATA 

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemes pir­

kimas-ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, sale 5. Telef. ■ 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

PRISIEKUSI VERTĖJAS

Miguel Ocougoe
Rua 15 de Novembro Nr. 32.

Dr. A. Jazara-Snege

Verčia ii visų kalbų {vairius dokumentus kaip va: kontraktus, 
visokius liudijimus ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus {vairiuose atsitikimuose: Chama 
doras ir pilietybėsSįgijimui.

Tel. 2-3693

S v
Jeigu norite žinoti, kas yra Lietuvoj, kas girdėt pasau­

ly, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazilijoj ir kituose kraš 
tuose, jeigu norite susilaukti šviesios ateities svetimoje šaly­
je, jeigu norite kas sąvai'ę turėti įdomiu pasiskaitymų, juokų 
ir t. t., prenumeruokites ir skaitykit Šviesą».

«šviesa» yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau­
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai Brázilros lietuviams 
parodo kelią į šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai baudžia visus blogus aps reiškimus, taip 
lygiai pagiria tai kas gera, nepaisant iš kurių šaltinių visa 
tai išeina.

Redakcijos adresas: São Paulo, Rua Coronel Moraes 338, 
«Šviesa»:

Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus 
vardu.

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir mote­
rų ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v.įĮv- 

LADEIRA PORTO GERA», «0151*. kp«. Boa VUUir Ž5 do Mar ç
2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 6 aukšte.

______ Tel. buto ir Coneultorijos 2-5068.
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„Vilties“ S-gos TRUMPOS KORESPONDENCIJOS
suvažiavimas

Kovo 17 d. Mookos D-ro V. Ku 
dirkos mokykloje įvyko B. L. J. -gos 
♦Viltis’ visų skyrių valdybų suvažiavi 
mas, kuris Centro Valdybos buvo suk 
viestas svarbiems klausimams apsvars 
tyti.

Suvažiavimui pirmininkavo Cen­
tro Valdybos pirmininkas p. V. God- 
liauskàs, sekretoriavo St. Puišys.

Svarstant Br. L. J. S-gos «Vil­
tis* bendrą padėti ir išdiskutavus ši 
klausima visapusiškai suvažiavimas 
priėmė memorandumą, kuris nutarta 
viešai paskelbti spaudoje ir pasiųsti 
DULR Kaune ir Lietuvos ministerial 
Pietų Amerikai p. J. Aukštuoliui 
(Memorandumo įžangą talpinant šia­
me numery, o visą ištisai patalpinsim 
sekančiam numery — Ked.]

Šiame memorandume yra išsitar­
ta visais S-gos klausimais, kaip cho­
ro, buvusios Centro Valdybos, patalpų 
ir kitais.

Dėl tilpusių «Lietuvy» apie S-gą 
ir jos veikėjus šmeižtų išnertas griež 
tas protestas ir nutarta paskelbti vie­
šai, kad Br. L. J. S-goje «Viltis» p. 
V. Nalivaikai pirmininkaujant nebuvo 
įskilusių jokių negražių dalykų ir kad 
jis, p. Nalivaika, nėra susikompromi­
tavęs jokiuose piniginiuose reikaluose, 
tuomi pasmerkiant įžanginį straipsnį 
tilpusi «Lietuvy» 6 numery.

Choro reikalu padarytas šis nu­
tarimas. Kadangi p J. Stankūnas, 
p. konsulo įsakytas, pradėjo organi­
zuoti atskirus kitus chorus ir kadan­
gi dėl šios priežasties neturės galimy­
bės ir laiko tinkamai mokinti «Vil­
ties» chorus ir einant jo paties pareis 
kimu kaip raštu, taip ir žodžiu, nutar 
ta jį nuo chorvedžio pareigų atleisti 
ir pavesti Centro Valdybai kviesti 
naują chorvedį, kuriam mokėti tam 
tikrą atlyginimą susitarus su bendruo­
menės valdyba. Apie šį nu­
tarimą nutarta pranešti parapijos kle­
bonui kun. B. Sugintui.

Žurnalo «Viltis» palaikymui nu­
sistatyta tuojau po Velykų suruošti 
bendromis S-gos jėgomis didesnį kon­
certą — balių, kurio visą gryną pelną 
skirti žurnalo Administracijai. Taip 
pat priimtas nutarimas skirti 25%. 
žurnalo reikalams nuo kiekvieno skyrių 
rengiamo vakarėlio gryno pelno

Suvažiavimui baigiantis dar pa­
darytas svarbus nutarimas, tai iškil- 
mingėi paminėti gegužės 5 d. M o t i - 
nos dieną, luo klausimu rū­
pintis išrinkta komisija iš trijų asme­
nų: p. St. Butrimo (Mookos skyriaus), 
p. Petro Šukio (Villa Bellos sk.) ir p. 
Rap. Dabricko (Bom Retiro). Tai ko­
misijai palikta visos teisės kooptuoti 
j komisiją tinkamus asmenis ir kviesti 
savo nuožiūra artistus bei kitus pro­
gramos vykdytojus.

Suvažiavime dalyvavo be valdy­
bų narių dar keletą svečių viltiečių.

Pasibaigus suvažiavimui visi iš­
siskirstė su pakelta nuotaika, pasi.jžę 
dirbti dar su didesne energija s-gos 
gerovei ir visos kolonijos naudai.

Priimtą memorandumą pasirašė 
visi suvažiavimo dalyviai, išskyrus 
svečius, kurie dalyvavo tik su pataria 
muoju "alsu.

K o r e s p .

Padarysi gerą dovana saviš­

kiams Lietuvoj, jei jiems užprenu­

meruosi 1936 metams

Bom Retiro

Lietuvių mokyklos mokinių Tėvų 
Komitetas išnešė protestą prieš Lietu­
vių S-gos kišimąsi į mokyklos reika­
lus, kaip tai: be tėvų atsiklausimo mo­
kesčio nustatymas, tėvų komitetų slo­
pinimas ir t. t. Tuo reikalu išrinkta 
delegacija pas poną konsulą.

Revizijos Komisija randa 
neaiškumų

Bom Retiro Tėvų Komiteto Revi 
zijos Komisija, darydama reviziją už 
pereitus metus, rado kai kuriuos ne­
aiškumus. Tuo reikalu kreipėsi Į p. 
Pažėrą, buvusį mokyklos vedėją, tuos 
neaiškumus išaiškinti iki šio mėnesio 
21 d.
Villa Anastazijos

Tėvų Komitetas neleido p. Pa­
žėrai pasirašynėti ant išduodamų kvi­
tų už mokesnį kaipo «mokyklos vedė­
jas», bet tik žodį «mokytojas». Girdi, 
«mokyklą tvarkom mes, taigi vedėjas 
yra Tėvų Komitetas». Bendrai ir Vii 
la Anastazijos tėvai nepatenkinti, kad 

, Lietuvių S ga nori diktatoriškai elgtis 
su mokyklomis.

Vokietija turės apleisti
Reino

Telegrafo pranešimu, Versalės 
sutarties sudarytojai kovo 19 d. pada­
rė vienbalsiai nutarimą, kad vokiečiai 
turi apleisti Reino zoną- Jiems atsi­
sakius bus paskelbtos Vokietijai karo

Senas Profesorius Daktaras 
Pr. Dovydaitis

Plačiai žinomas mokslininkas, 
katalikiškojo jaunimo globėjas, prieš 
25 metus Ateitininkijos įkūrėjas, daug 
kentėjęs nuo rusų, bolševikų, vokiečių 
okupacijos agentų ir provokatorių, ak 
tualiai dalyvavęs Lietuvos valstybės 
kūrimo darbe, turėjo brolį Vincą, 
narsiai gynusį Lietuvą nuo lenkų ir

Reikėtų ir mums to pratintis!
Anglijoj prieš trejus metus yra/čiojo, kaip to reikalavo Pijus X. Pa- 

įsikūrusi šv. Jurgio sąjunga, kuri vyzdžiui, ar negalima butų visiems 
yra būtinai pasiryžusi pripratinti vi- žmonėms giedoti «Šventas Dieve», 
sus tikinčiuosius kartų giedoti bažny-

Kaip katakombų laikais
Slaptoje požemio oloje Gvadlja-.gai dirba, kaip ūkio darbininkai. Ar 

ros vykskupijoj Meksikoj arkivysku- kivyskupas kiekvieną rytą, kaip kata- 
pas Grozzo įšventė 20 kunigų. Kuni-lkombų laikais, oloje laiko šv- Mišias

Villa Zelinoj Jūsų ateitis
Būdami Villa Zelinoj neužmirškite užeiti pas Karlos Korkišką, Avenida Zelina 
Nr. 33. Čia u ės galėsite pasitelriauti ir pasirinkti sau žemės sklypą išsi- 

mokėjimui gražiausioje vietoje ir geriausiomis sąlygomis.

Taip pat duodu išsimokėjimui visą madžiagą namų statybai.

Kreipkitės tik pas Karlos Korkiėką, Av. Zelina N r. 33

Ar p. konsulas žino?
Kovo 1 d. vienam piliečiui tapo 

išduotas naujas pasas Nr. 521 be 
mokesčio (taip pase pažymėta ir jokių 
markučių nėr), tuo tarpu p. Ciuvins- 
kas už tą pasą paėmė iš to piliečio 
598500. Kaip tai suprasti? Jei ima­
mi pinigai, tai kára dėti štampą «be 
mokesčio»?

Didelis biurokratizmas
Daug kas iš lietuvių nusiskun­

džia, kad mūsų konsulato tarnauto­
jas p. Čiuvinskas neprileidžia norin­
čius prieiti prie p. konsulo. 0 jei ir 
prileidžia, tai pirmiau pilietis turi ge­
rokai «išsispaviedotis», iš kur, kas, 
kokiu reikalu ir t. t. Ar tik ne per 
didelis biurokratizmas? Ar nereikėtų 
šiek tiek demokratiškiau tvarkytis?

Meno sekcija veikia
«Vilties» S-gos Bom Retiro sky­

riaus sudaryta Meno sekcija pradėjo 
kovo 18 d. veikti. Paaiškinimus duo 
da ir pasikalbėjimus veda meno klau­
simu kol kas skyriaus pirmininkas 
St. Puišys. Pamokos ir vėliau 'bandy 
mai laikinai daromos kas trečiadienį 
ir ketvirtadienį nuo 1% v. vak. Bom 
Retiro mokyklos salėje.

zona
sankcijos. Išėjus vokiečiams iš zonos, 
ją užims anglų ir italų kariuomenė.

Tautų S-gos Taryba su tuo nuta 
rimu jau sutiko.

paklojusį galvą už savo Tėvų Žemę 
Eietnvos nepriklausomybės kovose 
ties Varėna, ir tebeturintį brolį Jurgį, 
didžiausią Lietuvoje tautosakininką, 
išvaikščiojusį Lietuvą skersai ir išil­
gai, buvo iš universiteto atleistas, bet 
dabar vyriausybė vėl jį priėmė atgal.

v

Sis bei tas
Supjaustė Lenino smegenis

Šiomis dienomis rusų sovietų 
smegenų Institutas supiaustė Lenino 
smegenis į 25.000 mažučių gabalėlių. 
Iš jų dabar darys moksliškus tyrinėji­
mus.

Leninas mirė 1924 metais, jo kū­
nas buvo išbalzamuotas ir padėtas 
Raudonojoje aikštėje Maskvoje.

Išvyksta žydai
Iš Lietuvos per 1935 metus iške­

liavo į Palestiną 960 žmonių, daugiau 
šia žydų. Ten nukeliavę žydai atper­
ka žemes nuo neturtingų vietos gyven 
tojų ir įsikuria. Apskaičiuojama, kad 
Palestinoj šiuo metu yra arti pusės 
milijono žydų.

Paveikslas žmogaus akyje
Yra patirta, kad jei žmogus mirš­

ta labai didelėje baimėje, kartais jo 
akyje lieka vaizdas paskutinio [regėji­
mo. Panašus atsitikimas įvyko Por­
tugalijoj, Bragança miestely. Žmog­
žudys Lima Chaves vienoje šeimoje 
nužudęs keturis asmenis. Kada poli­
cija apžiūrinėjo lavonus, vieno žmo­
gaus akyje pamatė nepaprastą vaizdą. 
Aiškiai buvo matyt žmogžudys užsimo 
jęs su kirviu rankoje. Vaizdas buvo 
toks ryškus, kad jį nufotografavo ir 
paskuj su jo pagalba susekė žmogžu­
dį.

Kiek išleist» knygų
1935 metais Lietuvoje buvo iš­

leista 964 knygos.

Nušautas ban­
ditų vadas
Municipijoj Garça (São Paulo es 

tadoj) nuo kurio laiko veikė banditų 
šaika, lietuvio Juozo Butkaus vado­
vaujama. ši banda darė užpuoli­
mus ant fazenderių ir kitų asmenų. 
Kovo 16 d. policija, sužinojus apie 
jų buvimo vietą, apsupo juos ir po 
susišaudymo visus suėmė. Pats vadas 
Juozas Butkus tapo nušautas. Kitų 
bandos dalyvių pavardės nepaskelbtos.

Pastaba. Policijos prane­
šime Juozas Butkus pavadintas «lithu 
ano Jose Botkas».

K«S BUS, KAS NEBUS, BEI 
LIETUVIU «ŠVIESA»

NEPRAŽUS.

Dėmesio
Kas nori persiūti pinigus Eu 

ropon ar kitur, arba laiškus su 

apdraustu mokesčiu, taip pat įvai­
rius siuntinius per pašta tekrei­
piąs! į

ARY BOTELHO
įgaliota valdininku

Rua Siqueira Bueno, 92-A
Telef. 4-0389, 4-2881

«ŠVIESA» visomis dienomis nuo ryto iki vakaro.
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